
t

^&lsA,^Azienda Se/Yìzi Pubbltci

Determ inazion e

OIIIGI\AI,!]

I FIRMATARI ATTESTANo, PER I RISPETTIVI PROFTLI DI CìoMPETENZA. LA RECOLARITA
TECNICA. GIURIDICo - AMN{I.NISTRATI\.{ E CoNTABILE

Data Parere Usito ParrIc I.'IRMA
Are a Richicdcnte Dieni Sclgio

Arca Acquisti c Approvv 1 8',0+/2023 Favorct olc l\ft rriconi Nlassimiliano

,\rr-r ,\mm n('(- ( onlroll(r I Fi 0+,i201l Iia\ oreìolc Cclori I rene

^mminis(rato[e 
Delcsato 1910.1/2023 Iit\1)re\ole Accolla Arturo

Progressivo Determinazione: 14 Numero Det€rminazione:

Del 19t04t2023

OGGETTO: Afhdamcnto della (ìcstione Smartlolio per il Controllo Remolo dei ['arcometri del

Servizio Sosta a Pagamcrto per l'arlno 202.1- CIG: ZE23AD5E85

t7

Pag. I di 5

(



^§lsP,,^Azi€Dda Servizi Pubbl/ci

Determinazione

AZIENDA SERVIZI PUBBLICT SPA
Societu acl intcro c'apitalc pubblico soggelta a curtrollo e crxtrdinamenkt del

COIITU\E DI CI-{MPINO
sede in I argo Fclice Arnrti. I - 00043 Ciarrpino (RM1

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE DELBGATO

OGGETTO: Affrdamonto della Gcstione Smartfolio per il Controllo Rcmoto dei Parcometri del
Sen'izio Sosta a Pagamento per l'anno 2023. CIG: 2E23.{D5E85

Wsti:
- L.24111990 c succ.ve mod.ni ed int.ni pcr quanto applicabili, per l'attività contrattuale, le normc

del Codice Civile;
- il d.PR. 28 dicembre 2000, n.ul45:
- I'arr.31 del D.Lgs. n.3312013 e ì'articolo l. comma 32, della legge 19012012 e successivc

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente &t " Atnntinistrazione trasparenle" e "Norm?
di corttrasto alla cotuzione"l

- il D.Lgs. l8 aprile 2016. n.50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici (di seguito "Codice"):
- l'an.32 comma 2 del Codice che dispone che'prlna dell'avvio delle procedure di a_/Jìdamento dei

contratli pubhlicL le stazioni appaltanti, in confonnità ai propri u'dinamenti, decretano o
determinano tli <'ontrurre, indiyiduando gli elementi esseu:iuli del c'otttt atto e i crileri di sele:iotrc
degli operotori economici e delle ol/àrte";

- Ia delibera .A,NAC n. I 096 del 26 othbre 2016: Linee Guida n.3 intitolate "Nonina, ntolo e

compiti del resportsuhilc uniut del proceditnenb per I'alfìdamenlo di appalti c concessioni":
- la delibera ANAC n.1097 del 26 ottobrc 2016: Linee Guida n,4 intitolate "Procedure per

I'olfidamento dei co tralti pubblici di imporb i,tferiore alle soglie di rilevanza comunitana,
indagini di mercato e.formazione e gestione degli elenchi di operatori economici",

- il D.Lgs. l9 aprile 2017. n.56 - Conettivo al (lodice dei Contratti Pubblici;
- il D.Lgs.l6luglio 2020, n.76 - Dccrcto semplificazioni convertito con modiflcazioni con legge

n.120 dell' I I settembre 2020:
- il D.Lgs.3l luglio 2021, n.77 - Decrcto semplificazioni convertito con modificazioni con legge

n.108 del 29 luglio 202 I ;

Premesso che:
- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., socictà a totalc capitalc pubblico e quindi. in quanto organismo

di diritto pubblico ai sensi dcll'an.3. colÌlma l, lett. d) del Codicc, ricntra nel novero delle
amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art.3, comma l,lctl. a) del Codice;

- I'Azicnda Servizi Pubblici S.p.A., al fine dcl pcrseguimento dclla "nls.sro.?" statutaria, è tenuta ad

afldare lbrniture, servizi c lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di
settore;

- l'affidamento e I'esecuzione di opere e lavori, servizi e forniture, ai sensi del Codice dei contratti
pubblici. devc garaltirc la qualità dcllc prcstazioni e svolgersi ncl rispetto dei principi di economicità,

Pag. 2 di 5 il



*ISP,,^

efficacia, tempestività, corrcttczza. fasparcrìza, parità di trattamento, libcra concorrenza c semplificazione
(valori giuridici richiamati dall'art.30, comma l, del Codice;
- con Alto n.22 dcl 30.12.2021, esecutivo ai sensi di legge, il Commissario Straordinario con i

polcri del Consiglio Comunale, ha dcliberato la proroga dcll'Affrdamento all'Azienda Servizi
Pubblici S.p.A. del Sen izio di gestione della Sosta a Pagamento per il periodo Ol.01.2022 I
31.12.2024;

- pcr svolgcre tale sorvizio l'Azicnda Servizi Pubblici S.p.A. è dotata di n.74 parcometri dislocati
sul territorio del Comune di Ciampino;

Considerato che:
- con Determinazione dell'Amministratore Unico n.67 del 11.09.2020 l'A.S.P S.p.A. si era dotata

prccedentementc di un sistema opcrativo, che gcstisce ogrri singolo parcometro, del controllo da
remolo che permetle di visualizzare il regolare funzionamento di tutte le attivilà ad esso connesso
1ra cui:
o Gestione allanni:
. Gcstione cartc bancarie:
o Transazioni:
. Gestione raccolte.

- il canone annuo del sistcma operativo, dato in dotazione dalla Società Flowbird ltalia S.rl., ù

scaduto il 31.12.2022t
- con nÒta del 15.02.2023,Ia Società Flowbird Italia S.rl, ha formulato offerta pel il rinnovo del

canonc per l'anno 2023, sottosctitta pcr accettazionc in data 10.04.2023, che è parte integlantc
dclla presente;

- tale offerta prevede un costo di € 16.00/mese per parcometro per 1'attivazione del servizio richiesto
pel un totale annuo €14.208,00 per tutti i n.74 parcometri;

Dato atto rie il prevcnlivo suddetlo pcr un importo di €14.208,00 oltre I.VA. per l'anno 2023 è

stato ritelìuto dal Responsabile dcl Senìzio in linca con quanto prcccdentemcnte negoziato ncgli
anlli precedenti e congruo rispetto all'entita dei sen izi offeni;

Rìtenuto di dover procedere, ai sensi dell'art.32 comma 5 lett. a) del Codice all'affidamento del
Senizio menzionato in precedcnza a tàvore dell'operatore economico Società Flowbird Italia S.r.l.,
con sede in Via Riparnonti 89 - 20141 Milano (P.tVA / C.F. n.04065160964);

Accertuto che la disponibilità finanziaria sul perlinente capitolo del Bilancio di prer.isione 2022

dell'Azicnda Servizi Pubblici S.p.A. è congrua per accogliere la spesa stimata per l'affidamento
dclla fornitura in csamc';

Riterruto, pertanto, che sussistono lc condizioni per procedcrc all'aflidamento di cui traftasi
mediante ordine diretto al sudcletto operatore Società Flowbird Italia S.r.l. per un importo
cornplcssivo di €14.20tt,00 oltre l.VA. di lcgge;

Dato otlo che si ò proceduto nel rispetto dei principi di cui all'art.30 del Codicc con particolare
riguardo all'economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso frazionamento
della spcsal

Pag. I di 5

Determinazione
Azienda Se/Yìzi Pabblici

l/t
lV
,I



,*ISP,,^
Azienda Seruizi Pttbblici

Determ inazione

Consid.eruto:
- che la spesa e Finanziata con mezzi propri dell'Azienda Senizi Pubblici S.p.A. dai pror enti

dcrivanti dall'esercizio dell'attività.
- che la presente dctermina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto

dall'art.l, comnra 32. della Legge n.l90l2}l2 e dal D.Lgs. n.3312013, è pubblicata, ai sensi
dell'art.29 del Codice, nel proprio sito web, libcrarnentc scaricabilc sul sito internet dell'Azienda
Servizi Pubblici S.p.A.: www.aso-sna.it "Amtninistrazione Trasparcntd';

Ritenuto:
- che all'art.30 comnu I del Codice è stabilito che "/ a/fidomento e l'e.secuzione di appolti di opere,

luvori, sen,izi, .f<tniture e cr»tcessidti ui sensi del presente codice garantisce la qualità delle
prestazioni e si svolge nel rispello dei principi di cconomicità, e./fcacia, tempestività e

corrette=a. Nell'affidamento degli uppabi e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano,
altresì, i principi di libera contt»t'enza, non discriminazione, trasporcnza, proponionalità,
nonché di puhblicità con le modolitci indicale nel presentc codice "

llste:
- le soglie per gli al'lìdamenti in parola di cui al comma I lett. b) del vigente art.35 del Codice;

Consìderato:
- che al vigente ar1.36 comma I del Codice (per le procedure indctte entro il 30 giugno 2023 si

veda la disciplina sostitutiva di cui all'art.1 della legge n.120 del 2020 come sostituita dall'art.5l
della legge n.108 del 2021) è disposto che "L'alJidamento e l'esecuzione di lattori, senizi e

forniture di imporlo inferiorc alle soglie di cui ull'articolo 35 avvengono nel spetto dei principi
di cui agli articoli 30, connta 1, 34 e 42. nonché del rispetlo del principio di rotazione degli intiti
e degli ffidumenti e in tnodo da assicurare l'ffittit u possibilità di purtecipa:ione delle
micrcimprese, picL:ole e medie imltrese. Le slozioni apltaltanti ctpplicano le disposizioni di cui
all'articolo 50."

14slo:

- l'art.36, comma 2, lettera a) dcl Codice, cosi come modificato da ultimo dall'art.l della lcgge
n.120 del 2020 come sostituita dall'art.sl della lcgge n.108 det 2021 (conversrone "del decreto-
legge jl maggio 2021. n.77 recante Got,ernance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e

printe misute di eutanasiu delle strutture antministrative e di rallentamento e L'ontplicazione delle
pr"ocedure [cosiddetto decreto semplilìcazioni-bis]\ nel quale e previsto che l"'affidamento diretto
per luvori di importo irferiorc a 150.000 euro e per senizi e.forniture, ivi conpresi i seruizi di
ingegneria e architeltura e l'atlività di progetlazione, di intporto inferiore a 1i9.000 euro. In tali
casi la stazione appqltonte procede aLl'alfidamento diretto, anche senza consultazione di piit
operotori economici, fermo rcstando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pttbblit'i tli tui al decreto legislaliro I8 aprile 2016, n.50, e I'esigenza che siano scelti
soggctti in possesso di pregressc e docluncntdle esperienze analoghe u quelle oggetto di
alfidumento, an<.he indit'iduati tra ct ot'o t'he risultano iscritti in elenchi o ulbi istituiti dalla
stazione appaltunle, conunque nel rispetto del principio di rotazione."',

llsti:

Pag. 4 di 5 ,

I



"#lsP,,^Azienda Se/uizi Pubb lict

Determ inazio ne

- lc linee guida atruative dcl nuovo codice degli appalti relativc alle "procedure lter l'af/idamento
dei contralti puhblici di importo inferictrt,allc soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
meft:oto":

- il Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per I'allidamento dei contratti pubblici di
inrporto infcriore alle soglie di rilcvanza europea;

Individuato qtale Rcsponsabile dcl Procedimento il dott. Massimiliano Moriconi;

Indivfutualo quale Rcsponsabile del Contratto il sig. Scrgio Dieni,

Tatlo ciò premessa. vista la documentazione conservata in atti,

I'Amministratore Delegato

DETERMINA
per quanto riportato in premessa che si intende integralmente richiamato:
1. di afftdare alla Socictà Fìou,bird ltalia S.rl.. con sedc in Via Ripamonti 89 - 20141 Milano (P.[VA

/ C.F. n.04065160964), la Gestionc Snrartfolio pcr il Controllo Rcmoto dei n.74 Parcometri del
Servizio Sosta a Pagamento per I'anno 2023;

2. di uccettare I'oftèna cconomica prescntata dalla Società Flowbird Italia S.r.l. per un importo di
€14.208,00 oltre I.VA. di legge:

3. che in caso di recesso da parte del Committentc o in caso di anticipata risoluzione del prcsente
affidamento, la Socictà avrà diritto agli onorari sino ad allora maturati p,'o-t"dta lemporis',

4. che rcsla espressamente esteso che gli obblighi assunti dal Società in relazione all'incarico,
oggctto del presentc contratto. non potranno forrnarc oggetto di cessione;

5- di autorizzare il pagarnento a scguito degli acccrtamenti in materia di pagamenti della PA ed al
rispetto degli obblighi di cui all'art.3 della legge 136/2010. e comunque pretia presentazione di
fattura dcbitamcnte controllata c vistata in ordine aìla rcgolarità e rispond e e fiscalc
sccondo O.d.S. n.22i2020 "Actluisto di beni, s<:rvizi e layr.tri":,

6. di prowedere alla pubblicazione de I prescnte atlo sul sito WEII dell'Azie

L'Amrnini legato
Dott co lla

Cìiampino, 19104t2023

-s

Pag. 5 di 5


